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Spørgsmål 12: 
Grundlaget for vurderingen af statsind- 

komstskatterne og forbrugsafgifterne bedes 
meddelt så nøjagtigt som muligt. Så fyldige 
oplysninger som muligt om de selvangivne 
indkomster for 1964 bedes tilvejebragt. For- 
holdet mellem det heraf fremkomne ind- 
komstniveau og det forventede indkomst- 
niveau for 1965 som grundlag for bedøm- 
melse af provenuet af forbrugsafgifterne 
bedes oplyst. 

Svar: 
Vedrørende vurderingen af statsindkomst- 

skatterne og forbrugsafgifterne henvises til 
besvarelsen af spørgsmål 1, pkt. 40, hvor 
der er anført skøn dels for stigningen i 
pengeindtægterne, dels for stigningen i det 
samlede private forbrug. Det skal tilføjes, 
at når der er regnet med en forbrugsstig- 
ning på kun 3 pet. pr. år, er dette baseret 
på den forudsætning, at det af regeringen 
tilsigtede kasseoverskud på 1.200 mill. kr. i 
1965-66 sikres ved afgiftsforhøjelser m. m. 
Sker dette ikke, vil forbrugsstigningen 
kunne blive større, men det må da også 
ventes, at underskuddet på betalingsbalan- 
cen bliver større. 

Vedrørende vurderingen af statsindkomst- 
skatterne og de selvangivne indkomster for 
1964 kan oplyses, at det økonomiske sekre- 
tariat har anslået, at de samlede indkom- 
ster (nationalindkomsten) er steget med ca. 
11 pet. fra 1963 til 1964. Ved hjælp af skøn 
over udviklingen bl. a. i skattefradrag, for" 
sikringsfradrag og andre fradrag ved ind- 
komstansættelsen er stigningen i stats- 
skatteydernes ansatte indkomster herefter 
anslået til op imod 12 pet. fra skatteåret 
1964-65 til skatteåret 1965-66. Ved bud- 
getteringen er der endvidere regnet med 
stigninger i merindtægtsfradragene og hu- 
strufradragene og med samme skatteskalaer 
som for skatteåret 1964-65. Det er herefter 
rent skønsmæssigt anslået, at udskrivningen 
af statsindkomstskat vil stige fra ca. 4.300 
mill. kr. i skatteåret 1964-65 til omkring 
5.100 mill. kr. i skatteåret 1965-66 eller 
med lidt over 18 pet. Når der tages hensyn 
til reglerne for kommunernes afregning med 
staten, bliver de tilsvarende beløb 4.220 
mill. kr. i finansåret 1964-65 og 4.925 mill. 
kr. i finansåret 1965-66. Dette sidste tal er 
opført på forslaget til finanslov. 

I løbet af den sidste uges tid har man søgt 
at efterprøve budgetteringen af indkomst- 
skatten for skatteåret 1965-66 ved at ind- 
hente telefoniske oplysninger fra en række 
kommuner. De eneste oplysninger, disse 
kommuner i øjeblikket råder over, er fore- 
løbige optællinger af de skattepligtige ind- 
komster ifølge de indkomne selvangivelser. 
De resultater, man når frem til på denne 
måde, er imidlertid ret usikre. For det 
første omfatter sammentællingerne ikke 
indkomsterne hos de skatteydere, der har 
fået udsættelse med indsendelsen af selv- 
angivelse, og i denne gruppe kan der være 
større selvstændige erhyervsdrivende, hvis 
indkomstudvikling kan påvirke resultatet 
for hele kommunen. For det andet omfatter 
selvangivelsesmaterialet principielt alle selv- 
angivelser, altså også indkomster, der er så 
lave, at der ikke skal betales statsskat. 
Endelig må man for det tredje være op- 
mærksom på, at de enkelte kommuner be- 
regner eller anslår en stigningsprocent for 
de selvangivne indtægter fra 1964-65 til 
1965-66 på grundlag af sammentællinger af 
indkomsterne for de to skatteår. Det sker 
som allerede nævnt på et tidspunkt, hvor 
nogle af selvangivelserne for skatteåret 
1965-66 ikke foreligger, og det vil derfor 
være vanskeligt at sikre, at stigningspro- 
centen beregnes på et nogenlunde pålideligt 
sammenligningsgrundlag. 

Der er indhentet oplysninger om de 
nævnte stigningsprocenter fra to hovedstads- 
kommuner, nogle få omegnskommuner i 
hovedstadsområdet, en række købstæder 
samt et antal sognekommuner i tre for- 
skellige amter. Forudsættes det, at de gen- 
nemsnitlige stigningsprocenter for de for- 
skellige kommunegrupper svarer til den 
gennemsnitlige stigningsprocent for samt- 
lige kommuner i de pågældende kommune- 
grupper, kan man beregne en stignings- 
procent for de selvangivne indkomster i 
hele landet. Denne stigningsprocent udgør 
mellem 11,0 og 11,5 og er således lidt lavere 
end den stigningsprocent for statsskatte- 
ydernes ansatte indkomster på op imod 12, 
der som, foran nævnt er lagt til grund ved 
udarbejdelsen af forslaget til finanslov for 
finansåret 1965-66. 

Den nævnte forskel mellem de to stig- 
ningsprocenter er således ret beskeden, og 
da stigningsprocenten for de selvangivne 


